
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33541  7Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 028/2018 SCCG, 
DE 17 DE JANEIRO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Brasília/DF
Período: 23/01/2018         - Quantidade:  1/2 ( meia) diária
Servidor: Maria Celeste Queiroz Soares Teixeira, matrícula: 
5917533/2, Diretora Geral do Núcleo
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho onde participará de 
agenda com o Governo Federal sobre as cláusulas contratuais da 
operação CAF/NDB.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 270801

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 03/2015
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: Empresa Claro S.A
Objeto: Prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP).
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 03/2015- NAC, fi rmado com a Empresa 
Claro S.A , que tem por objeto a contratação de pessoa juridica 
especializada na prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal 
(SMP), apresenta a seguinte classifi cação: U.G – 110107; U.O – 
11107; Ação – 233272; Prog.Trabalho- 08.122.1297.8408; PI – 
4200008408C; Fonte – 0101002156; Natureza – 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 18 de janeiro de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 270971
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 04/2015
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO- TIC
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 04/2015- NAC, fi rmado com a 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ, que tem por objeto a prestação de serviço 
de tecnologia da informação e comunicação- TIC, apresentando 
a classifi cação: U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 233276; 
Prog.Trabalho- 08.126.1424.8586; PI – 4200008238C; Fonte – 
0101000000; Natureza – 339139.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 18 de janeiro de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 270943
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 08/2017
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE
Objeto: Cooperação Recíproca e Operacionalização de Programas 
de Estágio.
 DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 03/2016- NAC, fi rmado com o Centro 
de Integração Empresa Escola - CIEE , que tem por objeto a 
Cooperação recíproca e operacionalização de programas de 
estágio de estudantes, apresenta a seguinte classifi cação: 
U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 233272; Prog.Trabalho- 
08.122.1297.8408; PI – 4200008408C; Fonte – 0101000000; 
Natureza – 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 18 de janeiro de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 270991

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 09/2018 – CMG, 05 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais,
Cria o Curso de Direção Tática da Casa Militar da Governadoria 
do Estado e dá outras providências.
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 13 do Decreto n.º 
3.753 de 02 de abril de 1985 e,
Considerando que a Casa Militar da Governadoria do Estado, 
tem por missão precípua a Programação, a Orientação, a 
Coordenação, a Execução e o Controle da segurança do 
Governador, Vice-Governador e de seus familiares;
Considerando ainda a necessidade da capacitação constante dos 
integrantes da Casa Militar da Governadoria do Estado na área 
de Segurança de Autoridades, condição “sine qua non” para o 
perfeito cumprimento de sua missão Institucional, resolve:
 Art. 1º. Criar no âmbito da Casa Militar da Governadoria do 
Estado, O CURSO DE DIREÇÃO TÁTICA, visando proporcionar 
treinamento especializado na condução de veículos empregados 
na atividade de Segurança de Autoridades no âmbito da Casa 
Militar e de Instituições Públicas que exerçam a atividade fi m.
Parágrafo Único – O primeiro Curso ocorrerá no período de 18 
a 24 de Setembro de 2017, nesta capital, sob a Direção do 
TEN CEL PM FABRÍCIO SILVA BASSALO, Diretor de Operações 
da Casa Militar e pelo Coordenador o MAJ PM JOSÉ DE JESUS 
PALHETA JÚNIOR, Coordenador de Treinamento e Instrução da 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º O brevê do CURSO DE DIREÇÃO TÁTICA, será utilizado 
exclusivamente pelos concluintes do referido curso, sendo 
que no uniforme de Instrução será confeccionado em material 
emborrachado e nos uniformes de passeio e representação 
será utilizado em metal esmaltado, conforme prevê a presente 
Portaria.
Art. 3º Fica instituído o BREVÊ do CURSO DE DIREÇÃO TÁTICA, 
o qual é formado por elementos representativos e simbólicos que 
fazem inferências as técnicas e táticas na direção de veículos 
empregados na condução de dignitários, VIP ou Protegidos, e 
terá a seguinte heráldica:
     I – É composto de um volante vazado na cor preta, na parte 
superior deste a inscrição DIREÇÃO TÁTICA e na parte inferior 
CASA MILITAR – PA. Atrelado ao volante um par de asas nas 
cores azul e vermelho com as bordas externas na cor dourada, 
ainda sobre o volante estão posicionadas três setas, sendo a 
central na cor dourado e as demais na cor cinza e, acima e 
centralizada, uma estrela de cinco pontas na cor azul.
  II – Símbolos:
- Inscrição DIREÇÃO TÁTICA, na cor branca identifi cando a ação 
formativa estando disposta na parte superior do volante;
- Inscrição CASA MILITAR - PA, na cor branca, identifi cando 
esta Casa Militar Estadual, na qual o curso foi concebido e 
operacionalizado localizando-se na parte inferior do volante.
- O Volante símbolo principal do curso, representação da direção 
de um veículo, na cor preta, que representa a prudência e 
astúcia, habilidades inerentes ao condutor.
- As asas simbolizam a proteção realizada pela equipe de 
Segurança ao VIP, nas cores azul (paz, ordem e harmonia), 
vermelho (risco da segurança) cores estas contidas na Bandeira 
do Estado do Pará, com bordas na cor dourada que signifi cam 
nobreza, riqueza e poder.
- As Setas: Uma na cor dourada simbolizando o carro do 
dignitário, VIP ou Protegido, assim defi nidos na Doutrina de 
Segurança de Autoridades desta Casa Militar, sendo escoltado 
pelos carros da segurança, aqui representados pelas setas na 
cor cinza.
- A Estrela Azul simboliza o Estado do Pará, ente representado 
na Bandeira Nacional.
 Art. 4º As dimensões do brevê estão especifi cadas no Anexo I 
da presente Portaria.
 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 12 de setembro de 2017.
Belém-PA, 05 de Janeiro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 270932

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 010/2018 – CMG, 18 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 030/2017- CMG, datado de 
15/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° SGT PM RG 21444 ALFREDO 
FILHO DA SILVA ALVES 558579/1 398.222. 652-04

12 a 
13/01/18 1,5 (completas)

SD PM RG 39569 THIAGO DE 
CARVALHO VIANA 4220222/1 001.069.102-21

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 270893
PORTARIA Nº 012/2018 – CMG, 18 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 029/2018- CMG, datado de 
15/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Igarapé-Miri /PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 31131 JOSÉ ROBERTO 
MELO DO NASCIMENTO 588746/1 733.867.232-

68
12 a 

13/01/18 1,5 (completas)
CB PM RG 32794 WALLACE PABLO 

ROCHA DA CRUZ 54194614/1 658.341.002-
87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 270907
PORTARIA Nº 011/2018 – CMG, 18 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 026/2018- CMG, datado de 
15/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Inhangapi/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° SGT PM RG 21444 ALFREDO 
FILHO DA SILVA ALVES 558579/1 398.222. 652-04

11/01/18 1,0 (alimentação)
SD PM RG 33981 KLEBER 

GEMAQUE CARDOSO 4218999-1 887.709.152-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 270911


